## **Titulus Decimus**

scz q̄ tona ista sunt necessaria ad salutē. p̄bas.  
q̄ suū pīnū donoz et infīnū sunt necessaria. ḡ et  
intermedia. Nā dicit de sapia Sap. vii. Nemī  
nē diligit deus nisi q̄ cum sapia habitat vel gra  
dit. Et de timore dicit Eccl. i. Sine timore dñi  
nō poterit iustificari. ḡ et alia necessaria. Hoc  
aut̄ sic declarat. b. I. vbi sup̄ ar. h. Ratio h̄is  
q̄ homo op̄as pficiſ a deo dupl̄t. Primo natura  
li rōe. s. fīm lumē naturale rōis. Secō supnatu  
rali pfectioſ. s. p̄ virtutes theologicas. Ista tñ  
sc̄a pfectio h̄abet q̄si impfekte. Impfekte enī  
cognoscim̄ hic deū. et impfekte diligim̄. Illō  
aut̄ qd̄ h̄z impfekte formā aliquā vel virtutem  
nō p̄ se op̄ari nī ab altero moueat. sicut  
luna in q̄ est impfekte natura luci. nō illuminat  
nī illūnata a sole. et discip̄ls in medicina nō p̄  
se medicat nī edoc̄t a mago. Quāuis ḡ rō fī  
q̄ est aliqliter et impfekte illūnata p̄ v̄tutes the  
ologicas moueat ad vltimū finē supnaturalē.  
nō sufficit tñ ista motio rōnis. nī desuper ad sit  
instinct̄ et motio spūſanci. s. m̄ illud Ro. viii.  
Qui spū dei agunt h̄i sunt filii dei. q̄ si filii dei.  
et heredes. Et illud p̄s. xlvi. Spū tu' bon' de/  
ducer me in terrā rectā qr. s. ad h̄reditatē illius  
terre nullus p̄t puenire. nī si ducat a spiritu  
sc̄o p̄ ista tona sua. H̄o ḡ ita pficiſ h̄o p̄ virtu  
tes theologicas et morales in ordine ad vltimū  
finē. qn semp̄ idigeat moueri qdā supiori istin  
ctu spūſanci. Dñi et v̄tutes excedunt qntū ad mo  
dū opandi. inqntū. s. h̄o p̄ tona mouet ab altio  
ri principio. Quāuis enī p̄ v̄tutes h̄o multa  
cognoscat. et possit virtus resistere. tñ qr̄ rōi h̄ua  
ne nō sunt oīno agnita neq̄ possibilia. Et hoc si  
ue accipias rō ut pfecta lumē naturali. siue ut  
pfecta v̄tutib⁹ theologicas. Unde est q̄ nō p̄t  
qntū ad oīa repellere stulticiā. eletudinez et al  
lia q̄ ponit. b. Greg. in. q̄. moral. esse cōtra tona.  
H̄z de° cui° p̄tati et scie oīa subsunt. sua motio  
p̄ tona spūſanci nos tutos reddit ab oī stulticia  
p̄ sapiam. ab eletudine p̄ intellectū. a p̄cipitatio  
nis virtio p̄ sc̄iliū. a timore malo p̄ fortitudinē  
ab ignorātia p̄ sciam. a duricia p̄ pietatē. a sup  
bia p̄ timore. Ista. n. vitia ponit. b. Greg. ibi cō  
trariati tonis istis. Et sic oīdunt ip̄a tona ne  
cessaria ad salutem.

## **Quātuſ ad tertium .S. III**

sc̄o q̄ tona sunt habit̄. p̄bas p̄ loc. qr̄ christ⁹ lo  
quens de spūſanci dīcipul⁹ ait Jo. xiiii. Apud  
vos manebit et in vob⁹ erit. H̄z spūſanci nō est  
in h̄ib⁹ absq̄ tonis eius. Mansio aut̄ impor  
tat p̄manentiā et firmitatē. et sic tenet habit̄  
q̄ est qualitas de difficulti mobil⁹ a subiecto. Nō  
aut̄ tenet transiū et subitum motum. put est  
passio vel actus. Sunt ergo tona habit̄ qdām  
Dnde. b. Grego. in. q̄. moral. dicit q̄ in illis to  
nis sine q̄bus ad vitā non puenit. spūſanci

sem̄ manet in electis. s. dum p̄seuerat in grā.  
**Quātuſ ad quar. .S. III**  
tū. s. q̄re fint septē. et quō pficiāt v̄ires aie. Sic  
declarat. b. I. vbi. p̄tia se. q. lr̄. ar. n̄. Dona sunt  
qdaz habit̄ pficiētes h̄iem ad h̄s q̄ p̄mpte se  
q̄tur instinct⁹ et mot̄ spūſanci. Sicut v̄tutes  
morales pficiunt v̄ires appetitivas ad oīdēdū  
rōi. H̄ic aut̄ v̄ires appetitiae nate sunt moue  
ri p̄ impīi rōis ita etiā om̄s v̄ires h̄uane nate  
sunt moueti p̄ instinctū dei. sicut a qdā supiori  
potētia. Et iō in oībo v̄irib⁹ h̄is q̄ p̄nt esse prin  
cipia h̄uanoy actū. s̄c sunt v̄tutes. ita etiā sunt  
tona. s. in rōe et in vi appetitua. Rō aut̄ est pra  
ctica et speculativa. Et in v̄trac⁹ p̄siderat app̄  
hensio veritatis q̄ p̄tinet ad inveniētē et iudiciū  
de veritate. Ad app̄lysiōnē ḡ veritatis speculatiua  
p̄ sapiam. practica p̄ sciam. App̄etitua aut̄ pot  
ētia pficiſ qntū ad ea q̄ sunt ad seip̄m. per for  
titudinē etia errorē p̄culoz. Cōtra cōcupiscē  
am vero delectabilū pficiſ p̄ timorez. Juxta il  
lud. Cōfige timore tuo carnes meas. l. cōcupi  
scētias carnales. Et sic pat̄ q̄ tona se extēndit  
ad oīa. ad q̄ se extēndit v̄tutes morales. s. for  
titudo. iusticia et p̄tantia. Et v̄tutes intellectu  
ales. l. sapia. intellect⁹. scia. prudētia. ad quā p̄  
tinet cōsiliū. Ars aut̄ et si sit virt⁹ intellectualis  
nō tñ pficiſ h̄oies ad h̄n viuēdū. s̄ ad opa eret  
iūs facribilia. q̄ trāſent in alia matēria. Et iō  
ars nō cōnīerat inter tona q̄ pficiunt h̄oies ior  
dine ad h̄n viuēdū. Justicie vero imponit  
mē. Imponit a rectitudierōis. Et iō cōuenient⁹  
est nomē virtutis q̄ toni. H̄z p̄teras q̄ tñ p̄tinet  
ad iusticiā imponat reuerētiā quā h̄alemus ad  
patrē et patriā. Et qr̄ p̄t oīm est de⁹. et p̄teras dei  
cultus noīat fīm. b. Aug. H̄o cōuenienter tonis  
q̄ p̄pter reuerētiā dei aliq̄s bonū op̄as ad om̄s  
p̄teras noīaf nō iusticia. Sapia aut̄ et scia. put  
q̄nuerat̄ inter grās grat̄ datas. De q̄b⁹ ap̄ls. i  
ad L. x. v. Aliū dat p̄ sp̄m fīmo sapie. Aliū ser  
mo scie. Differunt realiter a sapia et scia. put sūt  
tona spūſanci. Nā ille dicunt ḡte gratis date. in  
qntū q̄s p̄ ea abūdat intānnū in agnitiōe rerū  
diminap̄ et h̄uanap̄. q̄ p̄t alios instruere et ad  
uersarios p̄futare. q̄ p̄t esse etiā in mal⁹ h̄ib⁹.  
H̄z tona sunt put pficiunt mentē h̄is ad sequē  
dū instinctus spūſanci. in agnitiōe diuinorū  
vel h̄uanoy. et nō sunt nī in bonis. Differunt  
ista tona a sapia et scia q̄ sunt habit̄ acq̄siri seu  
v̄tutes intellectuales. S̄lī et fortitudo tonū  
differt a fortitudine v̄tute morali etiā infusa  
Nam opus fortitudinis v̄tutis procedit a ra  
tione illuminata. tñ per grām si est virt⁹ infusa  
H̄z opus fortitudis. put est tonū p̄cedit a spū  
sc̄o. mouētē mentē ad sequēdū sūt instinctus

## Capitulū Secundū

p tale tonū habituale. s. fortitudis. **S**imil tñ  
occurunt. qz virtutes etiā se inuicem iuvant in  
actibus suis. hñ tamē diuersum respectuz. **D**o  
num quidē vt fortiter p̄sistat ob reuerentia dei  
Virūs autē ne discedat a bono rōnis. **C**ū aūc  
dona p̄ficiant hōiem fīm qz mouet a deo. et vir  
tutes theologice maxime nos ordinent ad eūz  
nō tamē ponunt aliquid dona pertinentia ad vir  
tutes theologicas sicut ad morales. **E**rratio est  
fīm. b. **L**lo. vbi supra. **Q**uiā ratio hōis non mo  
uetur a spiritu sancto. nisi ei aliquo modo vni  
tur. **S**icut instrumentum nō mouet ab artifice.  
nisi p̄ contractum vel alio modo ei vniatur. **P**ri  
ma autē rōno hōis ad deum est p̄ fidez. spēm et  
charitatē. **O**nde iste virtutes theologice. plūz  
ponunt ad dona sicut radices eoz. **O**nde omnia  
ista dona p̄tinent ad has tres virtutes. sicut q̄  
dam teruationes earū. **A**et fīm. b. **L**lo. vbi sup  
arti. viij. **D**ona spiritu sancti sunt perfectiora  
virtutibz omnibz intellectualibz et moralibz.  
quia ip̄e perficiunt rationē; hominis et alias  
potentias ut appetitiuas in ordine ad rationē.  
**S**ed dona perficiunt hōis potentias in cōpariōe  
ad spiritu sanctum mouentem. **S**ed theologice  
virtutes sunt p̄fectiores tonis. qz p̄ eas mens  
humana deo ciurgit. vt postea ab ip̄o moueat  
per actus donoz. **O**nde et **H**re. in. i. moral. ex po  
nens figurā qz filii Job fuerunt septē. significā  
tes septē dona. et tres filie significātes virtutes  
theologicas. dicit. **A**d denari⁹ p̄fectionē septem  
filii. i. septē dona nō p̄ueniunt nisi spē. fide et cha  
ritate fuerit omne qd agūt. **B**eatitudines autē  
de qbus sit mērio. **I**at. v. et de qbus sup. ii. viij.  
sunt actus ip̄oz tonoz. p̄maxime vel virtutuz.  
**O**n nō distinguunt ab eis sicut diuersi habinū  
sed sicut actus ab habinbz eoz. b. **L**lo. vbi sup  
articulo quarto.

## Sunt autem ipsa . §. V

septem dona cōnexa ad inuicem. vt vnuz non  
possit haberi sine altero. quod figuratum fuit in  
septem filiis Job. in eo qz simul se inuicē refici  
ebant continuis cōiuicqz. quod sic declarat be.  
**L**lo. vbi supra arti. v. **S**icut vires disponuntur  
appetitiue per virtutes morales in cōpariōe  
ad rationē. quia irascibilis per fortitudinem  
concupiscibilis per temperantiam. voluntas per  
iusticiam. ita vires omnes anime disponuntur  
per dona spiritu sancti. in comparatione ad spi  
ritum sanctū mouentē. **S**piritus autē sanctus  
inhabitat in nobis p̄ charitatem. fīm illud ad  
**R**o. v. **C**haritas dei diffusa est in cordibus nřis  
p̄ spiritu sanctū qui datus est nobis. Et p̄ chari  
tatem p̄ficiunt potentie anime. sicut et ratio ipsa  
p̄ficitur p̄ prudentiā. **O**nde sicut virtutes mor  
ales cōnectuntur sibi inuicem in prudētia. ita  
dona connectuntur sibi inuicem in charitate. ita